quis neget quod possit esse et voluntas? Unde ait Apostolus, concupiscentiam se habere dissolvi, et esse cum Christo (cf. Phil 1,23). Cum ergo vult mori, quem necesse est mori, simul sunt necessitas et voluntas: quod in fieri posse vana voluntate, nulla necessitate negaveras. Quod autem fiat etiam ex voluntate necessitas plerumque contraria voluntati, prorsus insipienter abnuitur. Qui enim se volens mori letaliter percussit, moritur etsi nolit. Item qui volens fecit peccatum, nolens habet peccatum; volens impudicus, nolens reus: eo quippe nolente peccatum manet, quo nolente non fieret. Ac per hoc, et non potest esse sine voluntate peccatum, quia non fit nisi voluntate; et potest esse sine voluntate peccatum, quia manet etiam sine voluntate, quod factum est voluntate: et est iam necessitas etiam sine voluntate, quam fecit voluntas sine necessitate. Nam et ille qui dicit: *Non quod volo, ago* (Rom 7,16), certe secundum vos necessitate consuetudinis premitur: hanc autem necessitatem, ne liberum auferatis arbitrium, eum sibi voluntate fecisse contenditis: et tale aliquid in natura humana factum esse non creditis, ut ex voluntate primi hominis, de quo est origo humani generis, fieret necessitas peccati originalis in posteris. Ecce illa quae impossibilia proponebas, in vi consuetudinis facta sunt possibilía, quae non frustra

de una costumbre que algunos, no sin razón, llaman segunda naturaleza.

Nosotros, dijiste, empleamos un lenguaje más absurdo que aquel que sostenía que la nieve era negra porque afirmamos que el pecado pierde la razón de su existencia sin lo que fue condición de su ser. ¿Acaso no pierde el pecado la razón de su existencia cuantas veces la fuerza de la costumbre hace se cometa un pecado sin el concurso de la voluntad, aunque sea esta costumbre efecto de un querer? ¿No es cierto entonces que el fruto de una cosa puede ser negación de la naturaleza de esta misma realidad? Si la costumbre es fruto de la voluntad, nace de la misma voluntad; sin embargo, lo que hace no es un acto de la voluntad.

Y añades: «Necesidad y voluntad son dos realidades contradictorias y entre sí mutuamente se destruyen». Luego nos reprendes por someter una realidad a la eficacia de otra, porque decimos que la necesidad es fruto de la voluntad. Y, por último, te parece imposible que la voluntad no se destruya al multiplicarse y cambie la condición de su naturaleza con sus operaciones. Si, como pretendes, la necesidad destruye la voluntad, ¿no es cierto que, al multiplicarse los actos de la voluntad, se engendra la necesidad de una costumbre? Si, por el contrario, la necesidad no destruye el acto voluntario, se sigue que el hombre, bajo el peso de la costumbre, puede, a la vez, tener voluntad de practicar la justicia y estar sometido a la necesidad de cometer pecado. Por eso dice el Apóstol: